
 

Postní putování 
Přes poušť nás Bůh vede ke svobodě 

Stejně jako Izrael na poušti stále nese v sobě Egypt – neboť často opla-
kává minulost a reptá proti nebi a proti Mojžíšovi – tak i dnes v sobě Boží 
lid nosí tíživá pouta a musí se rozhodnout je odhodit. Uvědomujeme si 
to, když nám chybí naděje a bloudíme životem jako pustinou, bez zaslí-
bené země, ke které bychom měli společně směřovat. Postní doba je 
časem milosti, kdy se poušť znovu stává – jak zvěstuje prorok Ozeáš – 
místem první lásky (Oz 2,16-17). Bůh vychovává svůj lid, aby vyšel z ot-
roctví a zakusil přechod ze smrti do života. Exodus z otroctví ke svobodě 
není abstraktní cesta. Aby byl i náš půst konkrétní, je třeba nejprve chtít 
vidět skutečnost. Když Hospodin v hořícím keři přitáhl Mojžíše a promlu-
vil k němu, okamžitě se projevil jako Bůh, který vidí a především naslou-
chá: „Viděl jsem utrpení svého lidu, který je v Egyptě, slyšel jsem jejich 
nářek na biřice; ano, znám jejich bolesti. Proto jsem sestoupil, abych je 
vysvobodil z ruky Egypťanů a vyvedl je z oné země do země úrodné 
a širé, do země oplývající mlékem a medem“ (Ex 3,7-8). I dnes doléhá 
k nebi výkřik tolika utlačovaných bratří a sester. Ptejme se sami sebe: 
Doléhá i k nám? Otřásá i námi? Dojímá nás? Mnoho okolností nás vzda-
luje jedny od druhých a popírá bratrství, které nás zprvu spojovalo. 

Postní cesta se stane konkrétní tehdy, když znovu uslyšíme a přiznáme 
si, že jsme stále ještě pod nadvládou faraona. Je to panství, které nás 
vyčerpává a činí necitlivými. Ačkoli křtem začalo naše osvobození, stále 
v nás zůstává nevysvětlitelný stesk po otroctví. Je to jako být na úkor 
svobody přitahováni k jistotě věcí již viděných. 
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Ptejme se sami sebe: Toužím po novém světě? Jsem ochoten se vyma-
nit z kompromisů s tím starým. To, co je třeba odsoudit, je nedostatek 
naděje. Exodus může být přerušen; jinak si nelze vysvětlit, proč lidstvo, 
které dospělo na práh všeobecného bratrství a na úroveň vědeckého, 
technického, kulturního a právního rozvoje schopného zaručit důstojnost 
všem, tápe v temnotách nerovností a konfliktů. 

Bůh z nás není unavený. Přijměme postní dobu jako silný čas, kdy se 
k nám znovu obrací jeho slovo: „Já jsem Hospodin, tvůj Bůh, já jsem tě 
vyvedl z egyptské země, z domu otroctví“ (Ex 20,2). 

Je to čas obrácení, čas svobody. Sám Ježíš, jak si každoročně připomí-
náme o první neděli postní, byl Duchem veden na poušť, aby tam byl 
podroben zkoušce svobody. Po čtyřicet dní bude před námi a s námi. On 
je vtělený Syn. Poušť je prostorem, v němž může naše svoboda dozrát 
v osobní rozhodnutí neupadnout zpět do otroctví. V postní době nachá-
zíme nová kritéria pro posuzování a nacházíme společenství, s nímž se 
můžeme vydat na cestu, po níž jsme ještě nikdy nešli. 

To s sebou nese boj. Kniha Exodus a Ježíšova pokušení na poušti nám 
o tom hovoří jasně. Hlasu Boha, který říká: „Ty jsi můj milovaný Syn“ (Mk 
1,11) a „Nebudeš mít jiné bohy mimo mne“ (Ex 20,3), se staví na odpor 
lži nepřítele. Pozor na modly: moci všechno, být všemi uznáváni, mít nad 
všemi navrch; svůdnost této lži v sobě pociťuje každý člověk. Je to stará 
cesta. Můžeme se tímto způsobem připoutávat k penězům, k určitým plá-
nům, myšlenkám, cílům, ke svému postavení, k tradici, a dokonce i k ur-
čitým lidem. Místo aby nás posouvaly, tak nás paralyzují. Místo toho, aby 
nás spojovaly, staví nás proti sobě. Existuje však nové lidstvo, lid malých 
a pokorných, kteří nepodlehli vábení lží. Zatímco modly činí ty, kdo jim 
slouží, němými, slepými, hluchými a nepohyblivými (srov. Ž 114,4), lidé 
chudí duchem jsou okamžitě otevření a připravení; jsou tichou silou 
dobra, která ozdravuje a udržuje svět. Je čas jednat; a v postní době 
jednat znamená také zastavit se. Zastavit se v modlitbě, abychom přijali 
Boží slovo. Nemít jiné bohy znamená zastavit se v Boží přítomnosti 
u bližního. Proto modlitba, almužna a půst nejsou trojím nezávislým ko-
náním, ale jediným hnutím otevřenosti a vyprazdňování: pryč s modlami, 
které nás tíží, pryč s náklonnostmi, které nás uvězňují. Tedy zpomalit 
a zastavit se. Postní doba umožní znovu objevit, zmobilizuje nové síly. 
V Boží přítomnosti se staneme sestrami a bratry a druhé budeme vnímat 
s novou intenzitou; místo lidí hrozících a nepřátelských najdeme 
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společnice a společníky na cestě. To je Boží sen, ona zaslíbená země, 
k níž směřujeme, když vyjdeme z otroctví. 

Do té míry, do jaké bude tato postní doba časem obrácení, pocítí ztra-
cené lidstvo impuls tvořivosti a úsvit nové naděje. Chtěl bych vám říci, 
stejně jako mladým lidem, s nimiž jsem se setkal loni v létě v Lisabonu: 
„Hledejte a riskujte, hledejte a riskujte. V tomto okamžiku dějin jsou výzvy 
obrovské a sténání bolestné. Jsme svědky rozkouskované třetí světové 
války. Přijměme však riziko a uvědomme si, že nejsme v agónii, ale při 
porodu; ne na konci, ale na začátku velkého představení. Chce to odvahu 
takto uvažovat“ 

Je to odvaha k obrácení, k vystoupení z otroctví. Víra a láska drží za ruku 
dítě, jímž je naděje. Učí ji chodit a zároveň ona je táhne kupředu. 

Žehnám vám všem i vašemu postnímu putování. 
František 

Novým olomouckým arcibiskupem papež jmenoval  
Josefa Nuzíka 

Apoštolský nuncius v ČR arcibiskup Jude Thaddeus Okolo 9. února 2024 
oznámil v katedrále sv. Václava, jméno nového olomouckého arcibis-
kupa. Papež František jím jmenoval dosavadního administrátora arcidi-
ecéze a pomocného biskupa Josefa Nuzíka. Úřadu se ujme v polovině 
dubna. 

Mons. Josef Nuzík se narodil 25. července 1966 ve Strání na Uhersko-
hradišťsku a po maturitě pracoval jako soustružník v Uherském Brodě. 
Kněžské svěcení přijal roku 1995 a působil v Novém Jičíně. Jeho dalšími 
působišti byly Luhačovice (1996–1997), Nivnice (1997–2003) a Štípa 
u Zlína (2003–2005), v tomto posledním období byl také děkanem vizo-
vického děkanátu. Od roku 2005 sloužil jako vicerektor kněžského semi-
náře v Olomouci a roku 2009 jej arcibiskup Jan Graubner jmenoval svým 
generálním vikářem. V červenci roku 2017 byl jmenován pomocným bis-
kupem olomouckým, v létě roku 2022 byl po odchodu arcibiskupa Grau-
bnera do Prahy zvolen administrátorem arcidiecéze a 9. února 2024 ho 
papež František jmenoval novým arcibiskupem. 

https://www.ado.cz/2024/02/09/novym-olomouckym-arcibiskupem-pa-
pez-jmenoval-josefa-nuzika/ 
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Foto: Pavel Langer, Člověk a Víra 

Modlitba za nového olomouckého arcibiskupa 

Pane Ježíši, dobrý pastýři své církve, prosíme tě, pomáhej našemu bis-
kupovi. Ať tě mezi námi vždy důstojně zastupuje. Ať nám jeho horlivost 
dodává nadšení, ať nás povzbuzuje jeho jednání, povznáší jeho láska, 
posiluje jeho trpělivost. Ať nás vede tvým učením. Ať nás posvěcuje, aby-
chom byli svatým lidem a sloužili Bohu bez úhony v duchu a v pravdě. 
Udržuj všechny biskupy v jednotě víry, ve vzájemné svornosti, v odda-
nosti biskupu římskému. Pošli jim svědomité rádce a ochotné pomocníky 
z řad kněží i laiků. Ať všichni, shromážděni kolem svého biskupa na zemi, 
můžeme se, Pane, s tebou radovat v nebi. 

Postní almužna 

Bratři a sestry, na postní kasičce vidíme tři křesťanské symboly. Kříž, 
kotvu a srdce. Můžeme si uvědomit, že kříž je znamením víry, kotva 
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znamením naděje a srdce znamením lásky. Také na ní můžeme vidět 
barevné vlnky. Vlnky nám mohou připomenout naše přemýšlení nebo 
proměny pocitů. Co mají tyto symboly společného s postní almužnou? 
Věříme, že Bůh je dobrý, miluje nás a skrze Pána Ježíše Krista udělal 
všechno pro naši spásu. Máme naději, že nás svým Slovem dovede do 
plnosti radosti a štěstí. Z toho pramení naše láska k němu. Jak mu ji 
dáme najevo? Pán Ježíš nás učí, že cokoliv jsme udělali pro bližního, 
udělali jsme pro něho. Když si něco odřekneme a peníze v hodnotě od-
řeknutého dáme do kasičky, budeme tak po kapkách, ale vytrvale proje-
vovat svou lásku k němu. 

Mons. Bohumír Vitásek, prezident ACHO 

Postničky budou v kostele rozdávány od středy 14. února 2024 a jejich 
výběr od farníků je naplánovaný na Květnou neděli 24. března 2024. 

Charita Uherské Hradiště vybrané peníze postní almužny rozděluje po-
třebným např. matkám samoživitelkám, lidem v nouzi, lidem bez domova, 
lidem těžce nemocným či postiženým. Pokud znáte ve farnosti člověka či 
rodinu, kterým je potřeba pomoci, kontaktujte duchovního správce far-
nosti. 

Lenka Pleváková 

Duchovní doprovázení 

Provázejme modlitbou děti, které letos poprvé přijmou do svého srdce 
Pána Ježíše. Zvol si jméno dítěte a doprovázej ho a jeho rodinu denně 
krátkou modlitbou (osobní, vlastní) 

Stela Adamíková, Lucie Botková, Hugo Buček, Viktor Burdzińský, Nikol 
Dufková, Jakub Ferda, Amálie Hašová,  Radim Křivák, Filip Novák, Eve-
lyn Zdislava Odiase, Antonín Psík, Terezie Psotková, Tereza Sabáková, 
Adriana Ševčíková, Jan Vávra, Amálie Vandová, Klára Pavelková. 

Nabídka na postní dobu 

• Popeleční středou 14. února jsme letos vstoupili do doby postu. Při 
bohoslužbách můžeme přijmout znamení kajícího smýšlení – pope-
lec. Na konci mše svaté se rozdávají papírové schránky na Postní 
almužnu. 
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• Během postní doby (1. – 5. neděli) se o nedělích budeme scházet 
v 15:00 hodin k tzv. kající pobožnosti. Je to příležitost zamyslet se 
více nad svým životem, abychom s užitkem prožili svátost smíření 
a mohli slavit Velikonoce. 

• Ve všední dny před večerní mší sv. v pondělí, středu a pátek v 18:00 
hodin můžeme prožít pobožnost křížové cesty, kterou povedou jako 
každoročně skupinky z jednotlivých společenství ve farnosti. Pro 
děti je připravena postní soutěž. 

• Na výzvu sv. otce Františka se připojujeme k „24 hodin pro Pána“ 
v pátek 8. března v 17:00 hodin začne Výstav Svátosti oltářní, 
v 18:00 hodin prožijeme pobožnost Křížové cesty se společenstvím 
mládeže, poté budeme slavit mši svatou. Po ní pokračují adorační 
modlitby (19:00 – 22:00 hodin), nejprve tichá, pak od 20:00 hodin 
moderují mladí ze Společenství mládeže. Během adorace (přede 
mší sv. a po ní) je možnost přijmout svátost smíření. Využijme této 
příležitosti! 

• Duchovní obnovu pro všechny s názvem Poklad k odhalení (objevit 
bohatství mše svaté) bude moderovat P. Petr Káňa (spirituál Arci-
biskupského gymnázia v Kroměříži) v sobotu 9. března 2024. Du-
chovní obnova bude zahájena ve 13:00 ve farní místnosti pod kos-
telem Svatého Ducha a ukončena mší svatou s nedělní platností 
v 17:00 v kostele Svatého Ducha. 

Program: 

▪ 13:00 - 13:45 představení a úvodní promluva 

▪ 13:45 - 14:00 přestávka na občerstvení 

▪ 14:00 - 14:45 promluva 

▪ 14:45 - 15:00 přestávka na občerstvení 

▪ 15:00 - 15:30 křížová cesta 

▪ 15:30 - 16:15 promluva 

▪ 16:15 - 16:30 přestávka na občerstvení 

▪ 16:30 - 17:00 růženec 

▪ 17:00 mše svatá s nedělní platností 

Křížová cesta, modlitba růžence bude v kostele Svatého Ducha. 
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• V neděli 10. března 2024 jste zváni na farní kavárnu, která bude po 
desáté mši svaté ve farní místnosti pod kostelem. 

• Návštěvy nemocných. Před velikonočními svátky ve čtvrtek 21. 
března a v pátek 22. března dopoledne vždy od 8 hodin duchovní 
otec Miroslav navštíví nemocné, kteří si to přejí, s nabídkou služby 
svátosti smíření, svátosti pomazání nemocných a svátostí Eucha-
ristie. Prosím, nahlaste do 16. března na faře nebo v sakristii kostela 
Svatého Ducha. 

• O Bolestném pátku před Květnou nedělí se modlíme pobožnost kří-
žové cesty v ulicích Starého Města. Také letos v pátek 22. března 
po mši sv. v 18 hodin vyjde průvod s křížem do ulic, aby připomenul 
bolestnou Kristovu cestu na smrt. Srdečně zveme! 

• Úklid kostela před svátky v sobotu 23. března od 8:00 hodin. Děku-
jeme, že přijdete pomoci! 

• Květnou nedělí (24. března) začíná svatý – Pašijový týden. Vstupní 
obřady bohoslužeb (s žehnáním ratolestí) v 7:00 a 10:00 hodin se 
konají před kostelem. Následuje průvod s ratolestmi (na památku 
Ježíšovy cesty do Jeruzaléma) do kostela a mše svatá. Obřady se 
také konají v sobotu 23. března v 18:00 hodin. Přineste si s sebou 
ratolesti kočiček. Nezapomeňte přinést schránky s postní almuž-
nou! Děkujeme. 

• Očista duše ve svátosti smíření (zpovědi). Vždy půl hodiny přede 
mší svatou, také během Pobožnosti křížové cesty. V neděli 25. 
března od 15:00 do 17:30 hodin budou přítomni dva zpovědníci. 

• Duchovní otcové děkanátu nabízejí zpovědní službu také v kostele 
sv. Františka Xaverského od 18. do 27. března (kromě nedělí) vždy 
od 8:00 do 10:00 hodin, ve františkánském kostele od 15:00 do 
17:50 hodin. 

Vlčí doupě  

• Projekt Vlčí doupě připravil i letos pro dobu postní sérii videí na 
každý den. V těchto krátkých zastaveních budeme zváni odpovědět 
Pánu Ježíši na otázku, která bude vycházet z liturgických čtení 
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příslušného postního dne. Necháme také zaznít jeho povzbudivou 
odpověď. Pro malé diváky bude možnost zapojit se do soutěže.  

• Videa lze sledovat na stránce vlcidoupe.cz. Dílo Vlčí doupě je 
možné finančně podpořit darem na č. ú. 2089164018/3030. Děku-
jeme. 

Postní kapky 2024 

• Farnost Dolní Němčí i letos nabízí pastorační aktivitu pro toto ob-
dobí přípravy na Velikonoce. „Postní kapky“ jsou každodenní inspi-
race, které mohou „osvěžit“ tvůj život. Můžete těšit na citace z apoš-
tolské exhortace Verbum Domini – O Božím slově – papeže Bene-
dikta XVI. a inspirativní impulzy. I letos je obsah doplněn o nahrávky 
všech postních písní z Kancionálu, texty křížových cest a k dispozici 
bude také denní pobožnost. Začnou na Popeleční středu 14. února 
2024. Více na www.postnikapky.cz. 

 

 

Foto: František Ingr, Člověk a Víra 
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Pobožnosti křížové cesty 

Datum Den Čas Skupina 

16. 2. 2024 pátek 18 hod Scholička 

19. 2. 2024 pondělí 18 hod Akolyté a sakristiáni 

21. 2. 2024 středa 18 hod Ti, kteří pečují o chrám 

23. 2. 2024 pátek 18 hod Rodina s dětmi 

26. 2. 2024 pondělí 18 hod Zastupitelé města 

28. 2. 2024 středa 18 hod Ondřej Rudecký s manželkou 

1. 3. 2024 pátek 18 hod Děti ze 3. třídy 

4. 3. 2024 pondělí 18 hod Senioři 

6. 3. 2024 středa 18 hod Pastorační a ekonomická rada 

8. 3. 2024 pátek 18 hod Společenství mládeže 

9. 3. 2024 sobota 15 hod V rámci duchovní obnovy 

11. 3. 2024 pondělí 18 hod Cursillisté 

13. 3. 2024 středa 18 hod Mariánští ctitelé 

15. 3. 2024 pátek 18 hod Orlové 

18. 3. 2024 pondělí 18 hod Rodiče s dětmi 1. a 2. třídy 

20. 3. 2024 středa 18 hod Josefové a otcové 

22. 3. 2024 pátek 19 hod Křížová cesta venku 

25. 3. 2024 pondělí 18 hod Matky a rodiny 

27. 3. 2024 středa 18 hod Ministranti 

29. 3. 2024 pátek 9 hod Společná modlitba všech přítomných 
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Tříkrálová sbírka 

Výnos TKS ve Starém Městě letos činil 242 994 Kč a 101 EUR. Poděko-
vání patří dárcům, koledníkům, podporovatelům i staroměstskému koor-
dinátorovi TKS Kamilovi Psotkovi. Charita UH připravila pro koledníky za 
odměnu drobné dárky, lednové tříkrálové bruslení s občerstvením na 
Zimním stadionu v Uherském Hradišti a filmové představení v kině 
Hvězda, které se uskuteční v neděli 19. května 2024 v 15:00 hodin. Vý-
těžek z Tříkrálové sbírky Charita UH použije, kromě tradiční přímé po-
moci lidem v nouzi, k rozvoji terénních služeb včetně domácí hospicové 
péče. 

Lenka Pleváková 

 

Foto: František Ingr, Člověk a Víra 

Doprovázení generálního představeného jezuitů 
P. Arturo Sosu SJ při jeho vizitaci české provincie. 

V listopadu minulého roku jsem zažil v rámci působení v ČaV svůj nejsil-
nější zážitek. Byl jsem pověřen dokumentovat cestu otce generála jezuitů 
při jeho první návštěvě České republiky.  
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Došlo k tomu takto. Jednou mně zavolal provinciál jezuitů P. Petr Přádka 
SJ a zeptal se, jestli ještě fotografuji. Že má přijet na vizitaci otec generál. 
Původně měl přijet i fotograf, ale z nějakých důvodů nepřijede. Potřebo-
vali by proto někoho, kdo by celou návštěvu dokumentoval. Po poradě 
se svým kalendářem jsem mu to přislíbil. Jenom jsem se zeptal, jestli 
moc neriskuje, že si vybral mě. Odpověděl, že mě dobře zná z Velehradu 
a že je jistý, že to zvládnu. On totiž působil patnáct let na Velehradě jako 
farář. V té době jsem tam již dlouho dělal ozvučení při poutích, mnoho let 
jsem jim připravoval snoubence, a nakonec jsem na Velehradě fotogra-
foval většinu důležitých událostí.  

Když jsem přikývl, tak on musel požádat generální kurii v Římě o souhlas. 
Tam souhlasili a poslali specifické požadavky na fotografie k jednotlivým 
místům, které otec generál navštíví a ke kterým budou vydány články na 
webu generální kurie. Otec provinciál mě pak dal kontakt na svého so-
ciuse (asistenta), se kterým jsem po celou dobu spolupracoval. Od toho 
okamžiku jsem se denně modlil, abych náhodou neonemocněl a nene-
chal otce provinciála na holičkách. V té době tady dost řádily virózy.  

V den D mě otec provinciál se svým asistentem vyzvedli ve Starém Městě 
a jeli jsme na letiště do Vídně. Otec generál přiletěl se dvěma asistenty 
(jeden byl z Polska a druhý ze Španělska) a odjeli jsme do Olomouce. 
Zde se setkal v Centro Aletti s místní komunitou jezuitů. Druhého dne 
slavil v místní kapli se členy komunity a spolupracovníky centra mši sva-
tou. V ten den také oslavil 75. narozeniny, a tak se mu dostalo mnoho 
gratulací. Na druhý den odcestovala delegace na svatý Hostýn. Po pro-
hlídce baziliky a celého potního areálu jednal otec generál se všemi členy 
komunity. Setkal se zde také s otcem biskupem Josefem Nuzíkem. 

Třetí den odcestoval otec generál s doprovodem na Velehrad. Po pro-
hlídce poutního místa besedoval se žáky velehradského gymnasia. V ba-
zilice navštívil i hroby kardinála Tomáše Špidlíka SJ a arcibiskupa Anto-
nína Cyrila Stojana. Odpoledne odcestoval do Brna. Zde slavil v jezuit-
ském kostele Panny Marie mši svatou pro vysokoškolské studenty. Po 
prohlídce krypty, kde jsou pochováni významní jezuité, besedoval 
s mnoha přítomnými. V úterý ráno slavil se všemi členy komunity mši 
svatou v soukromé kapli. Potom odcestoval do Prahy. V podvečer si za 
doprovodu otce provinciála a P. Petra Havlíčka SJ, rodilého Pražáka, 
prohlédl i s doprovodem významné památky hlavního města. Večer pro-
běhlo jednání se členy komunity. Další dopoledne všichni odcestovali do 
Děčína, kde navštívili základní školu Nativity. Nejdříve jednal otec 
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generál s pedagogickým sborem a potom proběhla zajímavá beseda se 
žáky školy. Z Děčína se všichni vrátili do Prahy. Večer slavil se svými 
spolupracovníky v kostele sv. Ignáce mši svatou pro studenty vysokých 
škol. Na závěr otec generál a jeho doprovod besedovali s přítomnými 
studenty. Příštího dne v časných ranních hodinách odcestovali členové 
delegace na letiště, odkud odlétali na návštěvu Rumunska. 

Na závěr každého dne jsem zpracoval všechny fotografie a předal jsem 
je v pozdních večerních hodinách asistentu P. Petru Havlíčkovi SJ. Ten 
vybral 10 až 20 fotografií, které hned odeslal do Říma. V tomto ohledu 
bylo doprovázení delegace trochu náročnější, ale zažil jsem chvíle, které 
se asi už nikdy nebudou opakovat. 

 

Když jsem v minulosti slyšel ve vysílání z Vatikánu jména Pedro Arrupe, 
nebo Peter Hans Kolvenbach, kteří byli generálními přestavenými, tak to 
byli pro mě lidé neskutečně vzdálení. A najednou jsem s jejich nástupcem 
prožil několik dnů. Cestoval jsem s ním, seděl u jednoho stolu, doprová-
zel jej při besedách a také bohoslužbách. Jsem za tuto zkušenost ne-
smírně vděčen. Přistupoval jsem k tomuto úkolu s velikou pokorou. Po 
nějaké době jsem se na Velehradě setkal s provinciálem P. Petrem Přád-
kou SJ a říkal, že v Římě byli s fotografiemi spokojeni. Nejvíce mě těšilo, 
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že jsem neudělal otci provinciálovi ostudu, když se rozhodl pověřit mě 
touto službou. 

P. S. Nemám ve zvyku se fotografovat s významnými osobnostmi, se 
kterými jsem se setkal. Tentokrát jsem však udělal výjimku a nechal jsem 
se s otcem provinciále a otcem generálem vyfotit. 

Výběr fotografií je na našem webu www.clovekavira.cz/detail-gale-
rie/7351c67e-f561-46d0-80c7-e79bf143dcc4 

František Ingr 

Nabídka 

Letní tábory v naší farnosti 

• Pobytový tábor, který je určený pro děti ve věku 7 až 15 let, pro-
běhne ve dnech 6. – 13. července 2024 v Malé Bystřičce. Tábor má 
na starosti Vojtěch Giesl. Cena: 3 400 Kč (3 800 Kč pro nečleny 
spolku Sarkander). 

• Příměstský tábor je určený pro děti, které navštěvují 1. – 5. třídu ZŠ. 
Tábor proběhne ve dnech 29. července – 2. srpna 2024 na Orlovně 
ve Starém Městě. Za tým příměstského tábora se na děti těší Alž-
běta Pleváková. Cena je 1 200 Kč (1 500 Kč pro nečleny spolku 
Sarkander). 

Přihlášky na oba tábory si stáhněte a vytiskněte ze stránek farnosti nebo 
vyzvedněte v kostele a odevzdejte na faře či v sakristii kostela ve Starém 
Městě, případně pošlete elektronicky na příslušný e-mail vedoucích tá-
bora, který je uveden na přihlášce. 

„Cesta manželů a zamilovaných“ na Svatém Antonínku 

V rámci Národního týdne manželství na Vás na Svatém Antonínku opět 
čekají zbrusu nová zamyšlení. Týden manželství si klade za cíl, jak ze 
svého dobrého manželství udělat ještě lepší nebo obnovit to, co se ča-
sem ze vztahu vytratilo. Letošní motto Národního týdne manželství zní 
Kořeny a křídla. Ve dnech od 12. února do 3. března 2024 naleznete tři 
zamyšlení v poutním areálu a jedno v kapli k prohloubení vašeho vztahu. 
Zamyšlení v poutním areálu najdete připevněná na stromech. V kapli 
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můžete poděkovat Bohu za roky uplynulé a prosit o požehnání do let bu-
doucích. Pozvání platí pro všechny manžele a snoubence bez rozdílu 
věku. 

Kaple je přístupná každý den v čase od 11:00 do 15:00 hodin. 

V sobotu a neděli 17. a 18. února výjimečně od 11:00 do 17:00 hodin. 

Jarní prázdniny s Malým princem 
„Sněženky“ na Arše v Rajnochovicích 

Sněženky jsou skvělou nabídkou, jak prožít čas jarních prázdnin, naučit 
se novým věcem, poznat další kamarády a také Boha. Pro kluky i holky 
od 8 do 14 let. Termín pro Zlín je 18. – 23. únor 2024. Přihlášky na webu 
archa.ado.cz nebo na Facebooku Archy. 

Telefon: 573 391 215, archa@ado.cz 

Kněžský seminář pořádá postní duchovní obnovu 
pro mladé muže 

O víkendu 23. – 25. února 2024 se jako každý rok uskuteční v Arcibis-
kupském kněžském semináři v Olomouci postní duchovní obnova s ná-
zvem VIR, určená pro svobodné muže od 17 do 35 let. Povede ji P. Ro-
man Kubín. Další informace a přihlášky je možné získat na webové ad-
rese www.knezskyseminar.cz. 

Postní duchovní obnova 
(nejen) pro pracovníky ve zdravotnictví 

Pracovníci Centra pro pastoraci nemocných Arcibiskupství olomouckého 
srdečně nejen zvou lékaře a sestry, nemocniční kaplany a dobrovolníky 
ke ztišení na začátku postní doby. V sobotu 24. února 2024 v penzionu 
Tõde sester františkánek v Olomouci, Hrnčířská 14, pořádají duchovní 
obnovu, kterou povede P. ThLic. Jan Polák, PhD. 

Závazně se lze přihlašovat do 16. února na adrese  
www.jsmeblizkovam.cz. 
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Postní duchovní obnova na Velehradě 

Matice svatoantonínská zve nejen své členy na postní duchovní obnovu 
na téma Dopis radosti, kterou povede P. Michal Šálek, farář v Mysločo-
vicích. Obnova se uskuteční 1. - 3. března 2024 v Poutním a exercičním 
domě Stojanov na Velehradě. Začátek v pátek v podvečer a konec ne-
dělním obědem. Přihlášky: 

Online: www.stojanov.cz 

Telefon: 572 571 420 (Stojanov) 

Mobil: 733 741 896 (Stojanov) 

E-mail: velehrad@stojanov.cz 

Duchovní obnova pro mládež na SGV 

Duchovní obnova se uskuteční na Stojanově gymnáziu na Velehradě 
v termínu 1. – 3. března 2024. Obnovu vede misionář oblát Ota. Hlaste 
se do 16. února na www.sgv.cz. 

Beseda – Lhoťan Antonín Šuránek 

Centrum Otevřená škola a farnost Ostrožská Lhota Vás zvou na besedu 
– Lhoťan Antonín Šuránek. Beseda se uskuteční v 16:30 v neděli 10. 
března 2024 v Pastoračním Domě P. A. Šuránka v Ostrožské Lhotě. Těší 
se na vás a na případné otázky Vám odpoví doc. PhDr. Jitka Jo-
nová, Th.D. a P. ICLic. Jiří Zámečník. 

Křížová cesta na Svatém Antonínku 

Přijměte pozvání na společnou venkovní Křížovou cestu v 15 hodin 17. 
března 2024 na Svatém Antonínku. 

Obnova poutního místa Panny Marie Sedmibolestné – 
Vřesová studánka  

Termíny poutí v roce 2024 

• 6. dubna a 6. července v 10:30 
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• 17. srpna v 14:30 putování po zapomenutých poutních místech Je-
seníků 

• 31. srpna v 14:30 poděkování za prázdniny a prosba o Boží požeh-
nání do nového školního roku 

• 5. října v 10:30 přenesený svátek Panny Marie Růžencové 

• 30. listopadu v 10:30 poděkování za obdržené dary a přání o Boží 
požehnání do nového liturgického roku 

Jiné termíny konání bohoslužeb a poutí je možné uskutečnit po domluvě 
s farářem Milanem Palkovičem (m.palkovic@seznam.cz). Další infor-
mace naleznete také na adrese https://vresovastudanka.cz. 

Duchovní obnovy pro seniory 
pořádá Centrum pro rodinný život Olomouc 

Na Velehradě pod vedením P. Jana Macha v termínu 21. – 24. dubna 
nebo 9. – 11. září 2024, kterou povede P. Jan Žaluda. Přihlašovat se 
můžete na tel. 572 571 420, mobil 733 741 896, e-mail: velehrad@stoja-
nov.cz, nebo na adrese: Římskokatolická duchovní správa Stojanov, Sa-
lašská 62, 687 06 Velehrad.  

Na Svatém Hostýně v termínu 20. – 22. května 2024, kterou povede 
P. Miroslav Jáně. Nebo také 17. – 19. června 2024, kterou bude mít P. 
František Dostál. P. Milan Palkovič se na vás těší v termínu 23. – 25. září 
2024 a 13. – 16. října 2024 vás bude provázet P. Jan Mach. Přihlašovat 
se můžete na e-mail: matice@hostyn.cz, tel. 573 381 693, nebo na ad-
rese: Matice svatohostýnská, Svatý Hostýn 115, 768 61 Bystřice pod 
Hostýnem. 

Více informací naleznete také na rodinnyzivot.cz. Kontaktní osoba Mgr. 
Markéta Matlochová, e-mail: matlochova.marketa@ado.cz, tel.: 587 405 
250. 

Tábory na středisku Archa Rajnochovice  

Zveme Vás na letní stanové tábory do Hostýnských vrchů – na táborové 
středisko Archa. 

Tábory letos pořádáme pro dvě věkové kategorie: 
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a) Velké turnusy 

Tzv. „velké turnusy“ mají kapacitu 64 dětí. Pobyty pořádáme společně 
pro kluky a holky. Výjimkou je jen 4. turnus, který je určený pouze pro 
kluky – nejlépe ministranty. 

• 1. turnus 7. 7. – 20. 7. 2024, hl. vedoucí Vojta Matoušek 

• 2. turnus 21. 7. – 3. 8. 2024, hl. vedoucí Vendy Fremlová 

• 3. turnus 4. 8. – 17. 8. 2024, hl. vedoucí Štěpán Dulava 

• 4. turnus 18. 8. – 31. 8. 2024, hl. vedoucí Jakub Sládeček 

Na „velké turnusy“ zveme děti mezi 9 a 14 lety, na 4. (ministrantském 
turnusu) je spodní věková hranice snížena na 8 let. Dítě spodní věkovou 
hranici splňuje i v případě, že má 9. narozeniny (resp. 8. v případě minis-
trantského turnusu) v průběhu tábora. Na tábor přijímáme i děti, které 
během turnusu oslaví 15. narozeniny. 

b) Aršata 

Také v roce 2024 budeme, dá-li Pán, pořádat tábor pro nejmenší děti – 
Aršata. 

Tábor je určen pro 40 dětí (20 kluků, 20 holek) ve věku 5 až 8 let, které 
jsou schopny samostatně zvládnout základní hygienu. Děti spí ve sta-
nech, ráno chodí na rozcvičku a denně slaví mši svatou – program je 
klasický táborový s přihlédnutím k věku dětí. 

• 30. 6. – 5. 7. 2024, hl. vedoucí Ondřej Loučka 

Výběrové řízení na místo ředitele / ředitelky 
Církevní základní školy v Kroměříži 

Arcibiskupství olomoucké vyhlašuje výběrové řízení na místo ředitele / 
ředitelky Církevní základní školy v Kroměříži s nástupem do funkce 1. 
srpna 2024. 

Podmínky: praktikující katolík / katolička, vysokoškolské vzdělání peda-
gogického směru a čtyřletá pedagogická praxe ve shodě se zákonem 
563/2004 Sb. Přihlášky zasílejte na adresu Arcibiskupství olomoucké, 
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Centrum pro školy, Wurmova 562/9, 779 00 Olomouc, a to do 15. března 
2024.  

K přihlášce připojte: ověřené kopie dokladů o vzdělání, životopis, přehled 
praxe, výpis z trestního rejstříku, doklad o zdravotní způsobilosti, svou 
představu o církevní základní škole v rozsahu do třech stran. 

 

Farní kronika 

V naší farnosti jsme se rozloučili: 

Marie Somrová, 82 let 

Věra Gálová, 91 let 

Anna Konvalinková, 74 let 

Jiří Holásek, 70 let 

Ludmila Rozsívalová, 82 let 

 

 

Vzadu na stolečku v kostele Svatého Ducha je možné si zakoupit Malého 
průvodce postní dobou. Cena 20 Kč 

 

 

Časopis naleznete  také  na stránkách http://www.farnoststaremesto.cz , kde 

můžete zhlédnout barevné fotografie, které jsou v časopise a zároveň si 

můžete přímo otevřít uvedené internetové odkazy.  

 

Vydává farnost Staré Město  

Své příspěvky můžete zasílat na adresu: vera@resetka.net – Mgr. et Mgr. 

Věra Řešetková  

Grafická úprava: Bc. Zbyněk Řešetka  

Církevní schválení: P. Mgr. Miroslav Suchomel  

Tisk: TYDRUPA – tiskárna Jiří Piluša  

http://www.farnoststaremesto.cz   e-mail: info@farnoststaremesto.cz  
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Půst pro děti 

Na začátku postní doby k nám zaznívají dvě důležité výzvy. První z nich 
je obrácení. Když správně složíš jednotlivé dílky obrázku, dozvíš se, ke 
komu se máme obrátit od zla, a zároveň také, kdo nám v tomto obrácení 
může pomoci. Složením obrázku se také správně poskládají rozházená 
písmenka tajenky, v níž se skrývá druhá důležitá výzva postní doby. 
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